
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

  
OGGETTO: Nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) delle sedi del 

Consiglio regionale della Calabria, ai sensi del decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii, per 

la durata di anni 3 (tre) 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO CHE 
- il decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii. prevede che all’interno di ogni “azienda”, intesa 
quale “complesso della struttura organizzata dal datore di lavoro pubblico o privato”, venga designato un 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) i cui compiti sono stabiliti nell’art. 33 del 
citato decreto; 
- ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. b) del d.lgs.81/2008 e ss.mm.ii., la designazione del Responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione dai rischi costituisce un’attività non delegabile da parte del 
datore di lavoro; 
- ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., nelle pubbliche amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, d.lgs. 165/2001, in caso di omessa individuazione del datore di lavoro o di 
individuazione non conforme ai criteri previsti dalla norma medesima, il datore di lavoro coincide con 
l’organo di vertice dell’amministrazione;  
- con deliberazione n. 17 del 29 dicembre 2021, l’Ufficio di Presidenza ha conferito alla scrivente, Avv. 
Maria Stefania Lauria, l’incarico di Segretario - Direttore generale del Consiglio regionale della Calabria 
e pertanto, in capo alla scrivente medesima, gravano gli obblighi imposti dal d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. al 
fine di garantire l’applicazione delle previsioni e delle direttive concernenti la sicurezza e la tutela della 
salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro relativamente alle sedi del Consiglio regionale; 
CONSIDERATO CHE 
- l’incarico di RSPP conferito con determinazione del Direttore generale pro tempore R.G. n. 14 del 18 
gennaio 2019, ha durata sino al 10 febbraio 2022; 
- la figura de qua è imprescindibile, atteso che effettua adempimenti essenziali per la tutela della salute e 
della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro e deve essere garantita senza soluzione di continuità; 
- occorre pertanto, attesa l’imminente scadenza dell’incarico sopra indicato, procedere all’individuazione 
di un nuovo RSPP;  
- il Direttore generale, nella qualità di datore di lavoro, ha indetto un avviso interno volto 
all’individuazione di soggetti dipendenti del Consiglio regionale della Calabria in possesso dei requisiti 
previsti dall’art.32 d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per lo svolgimento dell’incarico di RSPP; 
- la verifica circa la sussistenza di professionalità interne idonee allo svolgimento dell’incarico de quo, 
effettuata con la modalità sopra descritta, ha dato esito negativo;  
DATO ATTO CHE 
- ai sensi dell’art.31 d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., ‘il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in 
assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unita' produttiva, siano in possesso dei 
requisiti di cui all'articolo 32’; 
- pertanto con determinazione del Direttore generale n. 57 del 24 gennaio 2022, è stato approvato 
l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP), ai sensi dell’art. 7 commi 6 e 6 bis d.lgs. 165/2001, per la durata di anni 3 (tre), 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 25 gennaio 2022; 



- il compenso annuo dovuto al professionista per l’espletamento dell’incarico de quo è stato quantificato 
in euro 28.215,00 (ventottomiladuecentoquindici/00) omnicomprensivo di onorario, contributi, IVA e 
quant’altro dovuto per legge, in relazione al numero di lavoratori e al numero delle sedi 
dell’Amministrazione ed è inferiore a quello risultante dall’applicazione dei prezzi fissati dalla 
Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche 
Amministrazioni”, edizione 4 – lotto 9 Calabria e Sicilia; 
- alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione, fissato per le ore 
12:00 del giorno 9 febbraio 2022, sono pervenute n.48 domande di partecipazione; 
- attesa la complessità dell’istruttoria delle domande medesime, si è resa necessaria la costituzione di un 
apposito gruppo di lavoro, giusta disposizione della scrivente n. 4070 del 10 febbraio 2022; 
DATO ATTO CHE il gruppo di lavoro sopra descritto ha provveduto a effettuare l’istruttoria delle istanze 
pervenute e ha trasmesso alla scrivente le risultanze dell’istruttoria medesima, giusta relazione del 29 
marzo 2022, acquisita agli atti in pari data al n. 29552709 di prot gen.; 
TENUTO CONTO delle caratteristiche dell’incarico da svolgere e delle attività da realizzare; 
VALUTATA la corrispondenza tra le attività inerenti all’incarico da ricoprire e i requisiti professionali e il 
curriculum vitae dei candidati; 
RILEVATO CHE la scrivente, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, a seguito della valutazione complessiva 
delle candidature, ha individuato il curriculum dell’Ing. Antonio Reda, identificato negli atti istruttori relativi 
al presente procedimento, quale maggiormente rispondente ai requisiti soggettivi e oggettivi inerenti 
all’incarico in oggetto, in considerazione dei seguenti elementi: 
- esperienza lavorativa pluriennale nell’espletamento di incarichi quale RSPP in enti privati operanti in 
svariati settori ed enti pubblici, in particolare enti locali, di rilevanti dimensioni; 
- plurimi incarichi svolti in materia di sicurezza e protezione nei luoghi di lavoro; 
- docenze in corsi di formazione attinenti al tema della sicurezza sui luoghi di lavoro; 
- pubblicazioni attinenti alle tematiche della competenza, sicurezza e qualità; 
- partecipazione a seminari e convegni relativi alla tematica della sicurezza antincendio e della 
qualificazione e certificazione degli RSPP E ASPP; 
- coordinamento e supervisione di esperienze progettuali di una certa complessità; 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione, quale principio ispiratore dell’attività amministrativa a 
tutela della trasparenza, concorrenza e imparzialità della pubblica amministrazione; 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina dell’ing. Antonio Reda, identificato negli atti istruttori 
relativi al presente procedimento, quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 
delle sedi del Consiglio regionale della Calabria, ai sensi del decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e 
ss.mm.ii, per la durata di anni 3 (tre) con decorrenza dalla data di stipula del contratto; 
RITENUTO, inoltre, di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi 
dell’art.54, comma 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, stante 
l’imminente scadenza (10 febbraio 2021) dell’incarico di RSPP e la necessità di garantire la figura de 
qua senza soluzione di continuità; 
VISTI:  
- il decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss. mm. ii.; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale; 
- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli artt. 5 e 9; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con la deliberazione 
n. 20 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio 
regionale; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato conferito alla 
scrivente, Avv. Maria Stefania Lauria, l’incarico di Segretario/Direttore generale del Consiglio regionale 
della Calabria; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 



alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture competenti; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa evidenziato, che qui si intende integralmente riportato e accolto: 
- di nominare l’ing. Antonio Reda, identificato negli atti istruttori relativi al presente procedimento, quale 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) delle sedi del Consiglio regionale della 
Calabria, ai sensi del decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii, per la durata di anni 3 (tre) 
con decorrenza dalla data di stipula del relativo contratto; 
- di stipulare con il professionista incaricato apposito contratto di collaborazione autonoma;  
- di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.54 comma 8 
del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e modificato con deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 
febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020; 
- di impegnare la somma complessiva pari a euro 90.645,00 (novantamilaseicentoquarantacinque/00), 
già prenotata con determinazione del Direttore generale n. 57 del 24 gennaio 2022, imputandola sulla 
Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U61485 P.d.C. 1.03.02.11.999 del 
bilancio 2022-2024 del Consiglio regionale, così ripartita: 
euro 26.857,78 con scadenza nell’esercizio 2022;  
euro 30.215,00 con scadenza nell’esercizio 2023; 
euro 30.215,00 con scadenza nell’esercizio 2024; 
euro 3.357,22 con scadenza nell’esercizio 2025; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento: 
▪ al Settore Bilancio e Ragioneria; 
▪ al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
▪ al Settore Tecnico; 
▪ al Settore Risorse Umane; 
▪ al Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
▪ ai Rappresentanti per la sicurezza (RLS) aziendali per conoscenza e norma; 
- di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. n. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della 
Regione Calabria. 
 
Il responsabile del procedimento                                                    IL DIRETTORE GENERALE 
Arch. Elisabetta Schiava                                                                 (Avv. Maria Stefania Lauria) 
 


